[image: image1.jpg]

           Российская Федерация

           Ростовская область
      НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

     РЕШЕНИЕ

«29» января  2009

               № 36

          г.Новошахтинск

Об утверждении Положения

«О проведении торгов по

продаже права на заключение

договоров аренды объектов

нежилого фонда, иного недвижимого

и движимого муниципального

имущества города Новошахтинска»

В соответствии с Федеральными Законами от 26.07.2006. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 06.10.2003. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава города, в целях эффективного управления муниципальной собственностью, Новошахтинская городская Дума:

РЕШИЛА:

1. Утвердить  Положение «О проведении торгов по продаже права на заключение договоров аренды объектов нежилого фонда, иного недвижимого и движимого муниципального имущества города Новошахтинска», согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  депутатскую комиссию по строительству, муниципальной собственности  и  земельной реформе.

         Исполняющий обязанности

         Мэра города

С.Н. Скобелев
Приложение
к решению Новошахтинской городской Думы

от 29.01.2009. №36

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ ПО ПРОДАЖЕ

ПРАВА НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ ОБЪЕКТОВ

НЕЖИЛОГО ФОНДА, ИНОГО НЕДВИЖИМОГО И ДВИЖИМОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 447-449 Гражданского кодекса Российской Федерации и определяют порядок проведения торгов на право заключения договоров аренды объектов нежилого фонда, иного недвижимого и движимого муниципального имущества города Новошахтинска и обязанности лиц, участвующих в организации и проведении торгов.

1.2. Предметом продажи на торгах может быть:

- право на заключение договора аренды нежилого муниципального фонда на определенный срок аренды;

- величина арендной платы на определенный срок аренды.

1.3. Торги проводятся в форме аукциона.

1.4. Торги являются открытыми по составу участников и форме подачи заявки по цене.

1.5. Победителем признается участник торгов, предложивший наивысшую цену за право заключения договора аренды на определенный срок либо наивысшую величину арендной платы на определенный срок.

1.6. Организатором торгов выступает Комитет по управлению имуществом города Новошахтинска.

2. Функции Комитета по управлению имуществом

города Новошахтинска по проведению торгов

2.1. Комитет по управлению имуществом города Новошахтинска осуществляет следующие функции:

2.1.1. подготавливает проекты постановлений Мэра  города Новошахтинска о проведении торгов;

2.1.2. разрабатывает и утверждает Мэром города Новошахтинска конкурсную документацию, в которой определяется:

- предмет торгов (право на заключение договора аренды или величина арендной платы за нежилое помещение на определенный срок);

- начальную цену предмета торгов;

- срок, на который заключается договор аренды с Победителем торгов;

-  дата и место проведения торгов;

- условия  проведения торгов;

- критерии выбора победителя торгов;

- перечень прилагаемых документов.

2.1.3. осуществляет публикацию извещения о проведении аукционных торгов по продаже права на заключение договоров аренды не позднее чем за 30 календарных дней до дня проведения торгов, которое включает в себя:

- характеристику нежилого помещения;

- предмет торгов;

- начальную цену предмета торгов;

- срок аренды;

- условия использования нежилого объекта;

- особые условия, если таковые имеются;

- начальный и окончательный срок приема заявок для участия в торгах;

-сумму задатка, устанавливаемую в размере 20% от начальной цены предмета торгов;

- дату, время и место проведения торгов;

- номера контактных телефонов Комитета по управлению имуществом города Новошахтинска.

2.1.4. проводит ознакомление претендентов с документацией и объектом торгов;

2.1.5 производит прием, регистрацию и хранение представленных заявок и прилагаемых к ним документов по описи;

2.1.6. производит зачисление задатков на специально открытый на эти цели Комитетом по управлению имуществом города Новошахтинска счет, согласно заключенным с претендентами договорам о задатке;

2.1.7. возвращает участникам торгов задатки в сроки, установленные договором, или перечисляет их в местный бюджет в случаях, определенных настоящими Правилами;

2.1.8. заключает договор аренды муниципального имущества с победителем, выигравшим на торгах право на заключение договора аренды.

3. Проведение торгов

3.1. Торги проводятся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Если на момент окончания срока приема заявок зарегистрировано не более одной заявки, конкурсная комиссия, персональный состав которой утверждается Постановлением Мэра города Новошахтинска,  вправе:

- объявить торги несостоявшимися;

- принять решение о продлении срока приема заявок и переносе на тот же срок даты проведения торгов, но не более чем на 45 дней.

При этом организатор торгов на основании решения конкурсной комиссии публикует соответствующее информационное сообщение с указанием новой даты проведения торгов;

- принять решение о заключении договора аренды с единственным претендентом по цене публичной оферты (начальной цены торгов).

3.3. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, при равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

4. Оформление права на заключение договора аренды

4.1. Победитель в течение 7 (семи) календарных дней с момента подписания протокола обязан перечислить на расчетный счет Комитета по управлению имуществом города Новошахтинска окончательную цену предмета торгов, сложившуюся по итогам аукциона (право на заключение договора аренды или величины арендной платы). Сумма задатка при этом включается в окончательную цену предмета торгов.

4.2. За каждый день просрочки платежа Победитель уплачивает штраф из расчета одной трехсотой (1/300) действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от неоплаченной суммы.

4.3. Победитель торгов обязан заключить договор аренды на условиях, установленных поданной им заявкой, составленной в соответствии с конкурсной документацией.

4.4. Договор аренды должен быть подписан сторонами не позднее двадцати дней или иного указанного в извещении срока после оформления протокола о результатах торгов.

4.5. Победитель торгов при уклонении от подписания протокола о результатах торгов утрачивает внесенный задаток. Указанная сумма подлежит перечислению в местный бюджет.

4.6. В случае, если победитель торгов уклонился от подписания протокола о результатах торгов или договора аренды, конкурсная комиссия вправе определить победителя из числа оставшихся участников торгов (если число оставшихся участников не менее двух) либо принять решение о проведении новых торгов.

4.7. В случае уклонения одной из сторон от заключения договора другая сторона вправе обратиться в суд с требованиями о понуждении заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заключения.

4.8. При несоблюдении Победителем условий заключенного по итогам торгов договора аренды договор аренды с ним расторгается в установленном законом порядке, а сумма, уплаченная им по итогам торгов, не возвращается.

5. Недействительность результатов торгов

5.1. Споры о признании результатов торгов недействительными рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Признание результатов торгов недействительными влечет недействительность договора аренды, заключенного с победителем торгов

Управляющий делами

Новошахтинской городской Думы

А.А. Безбородых